O stulti ergo filii Adæ, utquid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? utquid instar chamaeleontis aere de aura inani vos pascitis? o stolidi, utquid caduca solidis, exilia immensis, terrena cœlestibus, humana divinis, momentanea æternis anteponitis? utquid creaturam Creatori, amasiam Christo, Mammonam Deo antefertis? utquid vilissima, brevissima et foedissima voluptate sempiternos gehennæ ignes, dolores et angores emitis? Pœnitibit vos, et in æternum pœnitibit; sed sero, et frustra. Sapite dum licet, operamini dum lux est, capessite gratiam dum offertur, ne cum fatuis virginibus in morte eam cum lacrymis requiratis, nec inveniatis; ne cum iis nuptiis cœlestibus exclusi, audiatis a Christo : « Nescio vos. Suspicite in cœlum, » despicate in tartara, Deum vindicem cogitate. Vivite

ÆTERNITATI.

« Appende mille annos contra Æternitatem, imo millia millium; quid appendis cum infinito quantumcumque finitum? » ait S. Augustinus in Psalm. xxxvi.

COMMENTARIA

IN

JOELEM PROPHETAM.

ARGUMENTUM.

Joel, ait Epiphanius lib. *De Vita et obitu Prophet.*, natus est in agro Bethor, de tribu Ruben; sic et Dorotheus in *Vita Joelis*, nisi quod agrum nuncupat Bethomeron in Ruben. R. Salomon putat Joelem fuisse filium Samuelis prophetæ, qui unxit Davidem in regem; eo quod ejus filius vocetur Joel a Josepho, lib. VI *Antiq.* III. Sed alius est iste Joel a nostro; noster enim eo longe posterior fuit tempore, ut mox patebit. Censem nonnulli Joelem æque ac Osee, prophetasse tam contra decem, quam contra duas tribus, puta tam contra Samariam, quam contra Judam. Ita S. Hieronymus ex sententia Hebræorum, epist. 103 ad *Paulinum*: « Joel, ait, filius Phatuel describit terram duodecim (licet Albertus legat duarum) tribuum eruca, bricho, locusta, rubigine vastante corruptam, et post eversionem prioris populi effusum iri Spiritum Sanctum super servos Dei et ancillas, id est super centum viginti credentium nomina, et effusum iri in cœnaculo Sion. » Ita et Theodoretus, Remigius, R. Salomon, Lyranus, Vatablus et alii recentiores Hebræi, qui putant Joelem vixisse, et prophetasse cum Elisæo sub Joram rege, ideoque cap. I, prophetare famem, quæ illo tempore tam Samariam quam Judam afflixit, ut patet IV Reg. VI, 25.

Verum melius idem S. Hieronymus, Præfat. in *Joelem*, censet Joelem solis duabus tribubus, Judæ scilicet et Benjamin, prophetasse: « Quomodo, inquit, in Osee propheta sub nomine Ephraïm ad decem tribus confertur vaticinium, quæ vel Samaria, vel Israel sæpe nominatur; sic in Joel omne quod dicitur, ad tribum Juda et ad Jerusalem pertinere credendum est, et nullam omnino Israelis, id est decem tribuum, in hoc fieri mentionem. » Ita et Epiphanius lib. *De Vita Prophetarum*, in *Joele*, Hugo, Albertus, Haymo, Ribera, Dionysius a Castro, Sanchez et alii; et patet ex verbis *Joelis*, cap. I, 13: « Plangite, sacerdotes, ululate, ministri altaris; » et cap. II, 15 et 17: « Canite tuba in Sion. Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes, » etc. Altare enim erat in Jerusalem, non alibi.

Porro Joel prophetavit eodem pene tempore Quando? quo Osee, sub Ozia, Joatham, Achaz et Ezechia regibus Juda, ait S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoretus, Ruffinus, et S. Augustinus XVIII *De Civit.* cap. XXVII (1), licet Hebræi in *Seder Olam*, et ex eis R. David, Genebrardus in *Chronol.*, Arias et a Castro hic putent eum prophetasse sub Manasse, ac consequenter post excidium Samariæ et decem tribuum: hoc enim contigit anno sexto Ezechiae, qui fuit pater Manassis: idque verisimile fit ex eo, quod Joel solis duabus tribubus prophetet, non reliquis decem; eo quod illæ jam essent excisæ et abductæ. Rursum ex eo quod Scriptura dicat Deum misisse Prophetas, qui Judææ clades nomine Dei intentarent ob scelera Manassis, IV Reg. XXI, 10, et cap. XXIII, 26. Videtur ergo ex

(1) Nos vero, inquit Rosenmuller, nulli dubitamus, Joelem Hoseæ et Amoso fuisse æqualem, non sane regula illa moti, quam a Judæis acceptam tradit Hieronymus, in quibus Prophetarum scriptis, tempus non profertur in titulo, sub illis eos regibus prophetasse, sub quibus et hi, qui ante eas habent titulos, prophetaverunt, in qua parum esse roboris, vel unius Jonæ exemplum demonstrat; sed rationibus convicti, quas pro illa sententia Campegius Vitringa produxit: « Nostra, inquit, sententia eadem est, quæ Abarbenelis, vixisse Joelem eodem tempore cum Amoso, et paulo ante eum hanc edidisse prophetiam. Argumenta nostra sunt, primo, quod inter hostes Judæorum *Ægyptii* et *Idumæi* tantum occurrant (adde Philistinos et Phœnicios), cap. III, 4, 19, Assyriorum vero aut Babyloniorum nulla fit mentio. Locus enim cap. II, 20, æque ac superiora ad *plagam locustarum* pertinet. Secundo, quod eadem plane exprobret crimina *Tyriis*, *Sidonis* et *Idumæis* (qui captivos ex Judæa omnis sexus et ætatis multos abduxerant, inclementer habuerant et vendiderant exteris, et agros illorum invaserant atque occupaverant), quæ Amos; et simile iis denuntiet judicium, cap. IV, 2-7 (Vulg. III), coll. Amos, 1, 9-11. Tertio, quo tempore Joel concionatus est, sacra adhuc apud Judæos suo stabant ordine, cap. II, 15, 16, 17. Quarto, lætiora etiam tempora in *Judæa* cum omnium rerum ubertate pollicetur, cap. II, 18, 19. Quinto, quam Joel prædictit Judæis instantem calamitatem famis et sterilitatis, Amos demonstrat Israelitas modo pressisse et adhucdum premere, cap. IV, 6, 7. Sexto, Amos incipit suam prophetiam ea sententia, cap. I, 2, qua suam fere claudit Joel, cap. IV, 16: *Jova e Sione rugiet*, et quæ sequuntur.

his fuisse Joel; ipse enim Judææ clades hasce comminatur, æque ac Jeremias cap. xv, 4, qui ob scelera Manassis eas irrogandas diserte asserit. Hæc sententia est valde probabilis; unde in editione Septuaginta Romana, Joel post Michæam ponitur. Hinc et diem excidii Hierosolymæ ita vive et horrifice depingit, ut quasi instantem et pene præsentem oculis eum cernere videatur.

Ex dictis sequitur Joelem comminari captivitatem non Assyriacam, qua vastata est Samaria; sed Babyloniam, qua vastata est Jerusalem et Judæa a Chaldaïs.

Argu-
mentum. Argumentum ergo Joeli est, prædicere Dei vindictam et captivitatem Babyloniam, indeque ejus antitypum judicium extremum, in quo reprobri gehennæ, probi cœlo adjudicabuntur.

Primo ergo, cap. i, Judæis excidium per Chaldaeos comminatur, utque hoc evadant, hortatur omnes ad lamenta et ad poenitentiam.

Secundo, cap. ii, pergit atrocitatem hujus diei et excidii describere, indeque excitat omnes ad luctum et publicas supplicationes. Deinde poenitentibus redditum e captivitate et Babylone pollicetur. Adhæc promittit adventum Christi, qui Spiritum Sanctum in suos fideles effundet. Inde transit ad secundum Christi adventum, ejusque signa prævia enarrat.

Tertio, cap. iii, docet Christum in valle Josaphat quasi judicem judicaturum omnes gentes, ac damnaturum impios ad gehennam; pios vero translaturum in coelestem Jerusalem, cuius delicias, gloriam et felicitatem describit.

Joelis
etymon. Tropologice *Joel* hebraice idem est quod *vōlēns*, *incipiens*, vel *Domini descensus*; *Phatuel* vero pater ejus, hebraice idem est quod *latitudo*, aut *ostium*, aut *suasio Dei*, vel *aperiens Deus*; ut moraliter significetur quod, qui ostium, suasionem et scientiam habuerit Dei, recte incipit prophetare, ut cum Paulo possit dicere: « Os nostrum patet

ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est; » quia audiebat a Domino: « Dilata os tuum, et implebo illud. » Ipsa enim oris adapertio non in hominis, sed in Dei potestate est, dicente eodem Paulo: « Ostium mihi apertum » est magnum et evidens, II *Corinth.* ii, 12. Ita S. Hieronymus, qui in cap. i *Osee* ait: *Joel* idem est quod *Dominus Deus*; ut *Joel* per erasin idem sit quod *Jehova el*, vel *Ja el*, quæ omnia sunt nomina Dei. Denique *Joel* relatus est inter *Sanctos*, ac *Roman Martyrologio* inscriptus legitur 13 julii (1).

(1) Tribus capitibus prophetæ Joeli in Vulgata continentur; aliter dividuntur in textu hebreo, ubi quatuor reperiuntur capita, scilicet, tertium incipit vers. 28 cap. ii in Vulgata, et absolvitur vers. 32 ejusdem capituli. Quod retinendum pro locis et citationibus ab interpretibus qui textum hebreum sequuntur, extractis.

Hujus libri divinitas nulli speciatim difficultati locum dedit, quod et ipse Carpzovius notans ait: Canonica libri auctoritas et fides adeo firmis nititur fundamentis, ut adversariorum, quem sciam, nemo sigillatim illam subruere fuerit ausus.

Stylus hujus Prophetæ est poeticus, vehemens, elegans ac sublimis. Descriptiones locustarum, ingentis luctus, ætatis aureæ, vallis Josaphat, fontis e templo orituri, etc., sunt pulcherrimæ. Sublimis ingenii poeta, inquit Rosenmuller, cui præter Isaiam et Habacucum in omni volumen Hebreorum numero vix invenias parem. Mirum in modum Joeli indolem poetamic extulere De Wette, Jahn, Eichornius et Lowthius *De Poesi sacra Hebreor.* prælect. xxi.

Subjicimus nomina eorum, saltem præcipuorum qui Joeli vaticinia seorsim scriptis illustrarunt, *inter catholicos*: Sebastianum Tuscanum, 1556; Gilbertum Genebrardum, 1563; Mathurinum Quadratum, 1576; Simonem Simonidem, 1593; Joannem Quinquarboreum, 1687: *inter heterodoxos interpretes*: Benjaminum Bonerum, 1597; Joannem Leusden, 1657; Cornelium Hasæum, 1697; Jo. Jac. Schurmannum, 1703; Samuelem Chandler, 1735; Christ. Frid. Bauer, 1741, 1742; Gottlob. Henric. Richter, 1747; Siegm. Jac. Baumgarten, 1756; Carol. Phil. Conz, 1783; Joann. Buttnerum, 1784; Carl. Wilh. Justi, 1792; A. Svanborg, 1806; Holzhausen, 1829; Credner, 1831.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judææ excidium per erucam, locustam, bruchum et rubiginem, puta per varias hostium Chaldaeorum populationes, prædictit. Hinc, vers. 13, sacerdotes et populum hortatur ad pœnitentiam et supplicationem, ut iis Deum sibi reconcilient, plagasque ab eo hic comminatas avertant (1).

1. Verbum Domini, quod factum est ad Joel filium Phatuel. 2. Audite hoc, senes, et aribus percipite, omnes habitatores terræ : si factum est istud in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum? 3. Super hoc filiis vestris narrate, et filii vestri filiis suis, et filii eorum generationi alteræ. 4. Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. 5. Experciscimini, ebrii, et flete, et ululate, omnes qui bibitis vinum in dulcedine : quoniam periit ab ore vestro. 6. Gens enim ascendit super

(1) Præmisso exordio, in quo Prophetæ excitat auditores ad attentionem, 1; exaggerat rem proponendam, 2; et commendat eamdem in memoriam servandam, 3; diem et judicium Domini populo Judææ imminentia prænuntiat.

PRIMO, ut antecedens seu præsagum symbolum judicii futuri describit vastatam per insecta Judæam, *primo*, referens insecta secundum speciem quadruplicem, 4; et secundum multitudinem innumerabilem et vim nocendi maximam, 6; *secundo*, enarrans mala illata vineis et sicibus, 7; agris et oleis, 10; arboribus omnibus, 12; *tertio*, recensens varios damna perppersos, scilicet ebrios et vini amantes, 5; Hierosolymæ incolas, 8; sacerdotes, 9; agricultores et vinitores, 10, 11.

SECUNDO, adhortatur sacerdotes, *primo*, ad agendam pœnitentiam, ob defectum sacrificiorum et oblationum, 13; *secundo*, ad eamdem predicandam, ob imminens Dei judicium, 14, 15; *tertio*, ad considerandam regionis afflictionem hinc apparentem, 16.

TERTIO, ut orationibus et pœnitentia studeant avertere mala quæ impendebant, novam siccitatis calamitatem priori additam exaggerat, utpote ex qua *primo*, jumenta computrescant, ob ruinam stabulorum et defectum necessariorum, 17; *secundo*, greges concidunt et pereunt ob penuriam alimentorum, 18; *tertio*, herbæ et frutices arescant, 19; *quarto*, fontes exsiccantur, et bestiæ sylvestres enecantur siti.

Porro quæ primo et secundo capite continetur locustarum calamitas, ejus Crednerus hanc fuisse rationem putat. Exeunte æstate locustas in Judæam ingruisse per lucere judicat ex loco cap. II, 20: ibi enim advenisse locustas cum vento aquilone dici; aquilonem vero illis in regionibus flare ab exeunte junio ad finem usque septembribus: convenire in illud anni tempus, quod mustum ac poma a locustis vastata dicantur cap. I, 5, 7; sed vastatas dici segetes quoque, cap. I, 10 et seq. Itaque novam locustarum pestem incidisse in æstatem ineuntem anni sequentis, eaque alteram pestem, cum locustæ non vivant in annum sequentem, ortam esse ex foetu relicto a locustis anni superioris (cf. Plinium, *Hist. nat.* lib. II, cap. xxix: «Locustarum ova durant hyeme sub terra; subsequente autem exitu veris emitunt parvas,») mirifice aucto orta siccitate, I, 12, 17, 19, et descriptam a vate cap. II, usque ad vers. 11, quippe in quo non volare, sed repere, currere, subsilire, scandere dicantur locustæ, utpote recens natæ, necdum satis compotes alarum. Sic si res se habeat,

demum intelligi, cur vates, cap. II, 25, utatur plurali **תְּנִינָם** *schanim*. Cæterum, prius locustarum agmen perisse in mari Mortuo, posterius anno sequenti in mari medio, cap. II, 20, tum vero segetes, vites et arbores pluvia a Deo demissa fecundatas, novos illo ipso anno tulisse fructus, cap. II, 19 et seqq.

Hanc Credneri interpretationem expugnat Maurer, satis que verisimiliter probat, uno eodemque anno duas fuisse locustarum e septentrionali plaga venientium in Judæam irruptionem fecisse, unam æstate ineunte, alteram exeunte æstate, utramque aut locustarum allatarum e terris vicinis aut domesticarum, vel si magis placet, unam domesticarum, alteram alienigenarum. Narrant qui istas regiones peragrarent, apparere, si tempestas faveat, quovis anni tempore locustas. Favet autem tum maxime tempestas, cum ver siccum existit. Fuerat autem istius anni ver maxime siccum, I, 12, 17, 19, 20. Sed ne opus est quidem, ut aliam locustarum pestem appropinquante tempore messis, alium vindemiæ tempore fuisse credas. Ineunte vel media æstate si irruerant locustæ, perit una cum spe agricultæ spes vinitoris. Deinde quod ibi repere, currere, subsilire, scandere dicuntur locustæ, eo nullo modo efficitur, cogitandum esse de locustis recens natis necdum satis alatis. Repunt enim, currunt, saliunt, scandunt alatae quoque, simul atque ex aere descendunt ad vorandum. Nihil clarissimum, certius nihil, quam primo capite calamitatem inflictam a locustis, secundo ipsum adventantium locustarum agmen voluisse depingere vatem. Tum falsissimum est, quod quæ cap. II, 19 et seq., habentur ad tempus præteritum refert Crednerus, quasi ibi narrentur facta. Obstat enim totius descriptionis natura atque indoles, quæ talis est, ut scriptorem *omnia coram spectare, inter mediam calamitatem versari* intelligas; obstat quod semel atque iterum cives hortatur, ut animo pœnitentia commoto Jovam placare studeant, I, 14 et seq.; II, 12 et seq. — Evidenter, addit Maurer, ut paucis comprehendendam sententiam meam, cum, cap. II, 20, de uno tantum agmine sermo sit, cum, cap. I, 4, variæ numerentur locustarum species, quarum una absumpserit relicta ab altera, cum, cap. I, 5 et seqq., in describenda a locustis inficta calamitate ita versaretur vates, ut vastatas segetes, vites, arbores simul queratur, modo has, modo illas commemorans: puto certo quodam anno locustarum immensæ magnitudinis agmen aliis post alias accedentibus turmis in Judæam irruisse ineunte vel media æstate.